GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº         /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja consignado em Ata dos trabalhos legislativos desta reunião,

encaminhamento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao jornalista José

Pedro da Silva Neto e ao coordenador de marketing Charllys Silva Teixeira, pelo relevante

trabalho que vêm desenvolvendo em prol da causa animal em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

A trajetória desse casal se entrelaça de maneira especial com a adoção responsável, quando acolheram a

cadelinha Mel, adotada em uma feira de adoção promovida pelo mandato do vereador Anderson Correia.

A partir dessa experiência transformadora, Pedro e Charllys passaram a utilizar as redes sociais

(@nossacaramelomel) para conscientizar a população sobre a importância da adoção de animais

abandonados, contando também com a presença de Cacau, sua segunda companheira de quatro patas.

Mais do que divulgar histórias de amor e responsabilidade, eles têm contribuído ativamente com a causa

animal em Caruaru: já realizaram a castração de muitos animais no bairro Xique-Xique, trabalho que

continuam desenvolvendo de forma constante, além de oferecer alimento e cuidados aos cães e gatos em

situação de abandono que vivem nas ruas.

O trabalho realizado por José Pedro da Silva Neto e Charllys Silva Teixeira é um exemplo de cidadania,

empatia e compromisso com a vida, servindo de inspiração para que mais pessoas de Caruaru e região

possam abrir seus corações e lares para os inúmeros animais em situação de abandono.

Assim, esta Casa Legislativa reconhece a relevância de suas ações, a dedicação diária à causa animal e a

forma como vêm impactando positivamente nossa sociedade, motivo pelo qual lhes rende merecida

homenagem.

De Ciência à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 22 de setembro de 2025.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2025-09-22T09:20:23-0300
	Vereador Anderson Correia